(Sess. plenaria XXVI, die 26-6-1961: maiortate votorum).

IV. Ut patriarchalis dignitas, quae ab antiquo Ecclesiae Catholicae ornamento fuit, in pristinum splendorem quantum fieri potest restituatur, Concilium exoptat ut Patriarchatus orientales magis magisque vigeant et floreat,

sive omni ope cleri populique ipsorum Patriarchatum sive, praeterea, adiutorio totius orbis catholici et imprimis Sanctae Romanae Ecclesiae.

(Sess. plenaria XXVI, die 26-6-1961: quoad textum primae partis: unanimiter; quoad secundam partem: maioritate suffragiorum).

V. Etsi Patriarchatus Ecclesiarum Orientalium alii aliis tempore posteriores sint, deinceps omnes aequali erunt dignitate patriarchali, salva praecedentia honoris Patriarchis Constantinopolitano, Alexandrino, Antiocheno et Hierosolymitano a Conciliis Oecumenicis ab antiquo agnita.

(Sess. plenaria XXVII, die 27-6-1961: maioritate suffragiorum).

VI. Inter hos Patriarchatus, qui diversi quidem ritus, unius vero eiusdemque sunt tituli, praecedentiam obtinet qui prior promotus est ad dignitatem patriarchalem, et, si eodem tempore fuerint promoti, senior aetate.

(Art. ex Motu Proprio *Cleri Sanctitati*, can. 219, § 1, 2°, adiunctus in sessione plenaria XXVIII, die 28-6-1961: maioritate suffragiorum).

VII. Cum institutum patriarchale sit forma traditionalis et ingenio fidelium orientalium magis consentanea, Sancta et Oecumenica Synodus exoptat, ut, si opus sit, novi erigantur in oriente Patriarchatus. Constitutio autem novorum Patriarchatum, si id bonum Ecclesiae postulare videatur, Concilio Oecumenico vel Romano Pontifici reservatur.

(Sess. plenaria XXVIII, die 28-6-1961: maioritate suffragiorum).

VIII. Quia bonum fidei christianae in vastissimis plagis Indiarum Orientalium efficacius propagandae id postulat, statuit Sancta Oecumenica Synodus ut Patriarchatus Orientalis Indiarum Orientalium quamprimum constituatur, cui titulum Ecclesiae et sedem residentiae Patriarchae, praemissis praemitendis, Romanus adsignabit Pontifex.

(Sess. plenaria XXVIII, die 28-6-1961: maioritate suffragiorum).

IX. Patriarchatus latini titulares sedium orientalium supprimantur, nec in posterum amplius concedantur, salvo Patriarchatu Latino Hierosolymitano.

(Sess. plenaria XXVIII, die 28-6-1961: maioritate votorum).

X. Ad bonum Ecclesiae in oriente efficacius promovendum, sacrosanctum Concilium exoptat ut unica sit in unoquoque territorio patriarchali auctoritas iurisdictionalis suprema, cui omnes sive Hierarchiae sive fideles cuiusvis ritus subordinentur, salva iurisdictione personali Hierarcharum cuiusvis ritus in proprios fideles.

(Sess. plenaria XXIX, die 30-6-1961: probatus maioritate suffragiorum).

XI. Sacrosanctum Concilium Romanum Pontificem rogat, ut, salva eius omnimoda libertate, Collegium Cardinalium aliquorum Patriarcharum Orientalium praesentia semper honestetur.

(Sess. plenaria XXIX, die 30-6-1961: maioritate suffragiorum).

XII. Sacrosanctum Concilium exoptat, ut Patriarchis Orientalibus, etsi dignitate cardinalitia non insignitis, ius concedatur ad electionem Romani Pontificis.

(Sess. plenaria XXIX, die 30-6-1961: maioritate suffragiorum).

XIII. Patriarchae qui non sint mere titulares, omnibus praelatis praecedunt, etsi dignitate cardinalitia insignitis, sive in proprio territorio sive extra proprium territorium, excepto Romani Pontificis legato qui dicitur *a latere*.

(Sess. plenaria XXX, die 1-7-1961: maioritate suffragiorum: 11 ex 19).

* * *

Patriarchae Orientales praecedentiae iure gaudeant in proprio territorio etiam super Cardinalibus; extra proprium territorium, super omnibus locorum Hierarchis et Legatis Pontificiis, cardinalitia dignitate non insignitis.

(Art. in eadem sessione obtinuit: 6 vota ex 19).

* * *

Patriarchae Orientales praecedentiae iure gaudeant ubique terrarum super omnibus Hierarchis locorum et Legatis Pontificiis cardinalitia dignitate non insignitis.

(Art. in eadem sessione obtinuit: 2 vota ex 19).

ADD. — Studio benevolo submittatur, an non in dignitatem Sedis Patriarchalis sublevanda sit pro Ucrainis Catholicis Sedes ex antiquis temporibus clarissima Kioviensis.

(Propositio ad modum desiderii: sess. plenaria XXX, die 1-7-1961: 13 ex 18 obtinuit vota, ut nomine Commissionis proponatur).

Studium fiat etiam de erigendo Patriarchatu pro Ecclesia Aethiopica.

(Propositio ad modum desiderii: sess. plenaria XXX, die 1-7-1961: obtinuit 14 ex 18 vota, ut proponatur nomine Commissionis).

2) RELATIO EM.MI P. D. HAMLETI IOANNIS CARD. CICOGNANI PRAESIDIS COMMISSIONIS DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

Status quaestionis. Commissioni de Ecclesiis Orientalibus quaestio maximi momenti visa est, quae Patriarchas Orientales respicit, propterea quod persaepe petatum est, ut figura iuridica Patriarcharum Orientalium in sua luce clarius poneretur. Nam ex modo intelligendi eorum privilegia, iura et « autonomiam », haud raro graves controversiae ortae sunt.

Iam Patres Nicaeni existimaverunt sedibus Patriarchalibus adnexam esse quandam participationem auctoritatis Sedis Apostolicae. Ac revera peculiare necessitudines inter Beatum Petrum et Sedes Alexandrinam et Antiochenam intercesserunt. Ex quo factum est, ut in praxi quaedam privilegia et facultates deinde evaserint propria harum Sedium, quae quidem usque adhuc Successores Beati Petri agnoverunt.

Supervacaneum adnotare est, hanc sic dictam « autonomiam » minime respicere res fidei, circa quas summa semper auctoritas Romanae Sedi tributa fuit. Agitur ideo de « autonomia » exclusive canonica.

Neque haec « autonomia » canonica significare potest plenam independentiam a Sede Romana; ceterum historia testatur, saeculorum decursu Romanos Pontifices auctoritatem suam interposuisse etiam in rebus mere disciplinaribus.

Manifesto denique patet, potestatem patriarchalem non ex divina institutione ortam esse, sicut de pontificatu supremo ac de episcopatu subordinato dicendum est, ad potestatem iurisdictionis quod attinet. Quod quidem aperte declarant tum Motu proprio *Cleri sanctitati* (can. 38, par. 3), tum ipsa verba Episcoporum Melchitarum, qui anno 1900 hocclare asseveraverunt (cfr. Prooemium schematis).

Nihilominus, hac in re, saeculis labentibus, multae difficultates ac dissidia habita sunt; ac nostris etiam temporibus disputationes non defuerunt.

Harum difficultatum solutio viam quodammodo sternit ad alterum quaestionis aspectum pertractandum, qui respicit opportunitatem in suo proprio splendore ponendi iuridicam figuram Patriarcharum Orientalium.

Praecipua ratio, cur Orientales hoc instanter postulent, inde oritur, quod dignitas patriarchalis in Oriente longe aliter se habet atque in Occidente. Nam in Occidente dignitas patriarchalis geritur ab ipso Romano Pontifice, qui proinde etiam qua talis a christifidelibus honoratur.

Hoc autem dignitatis Patriarchalis incrementum, ut efficaci ratione obtineatur, necesse est ut ab ipsa Patriarcharum potestate proficiscatur. Ceterum haec est via atque ratio quam semper Sancta Sedes secuta est; quae quidem non solum Patriarchas Orientales maximo semper in honore habuit, verum etiam eorum amplissima privilegia agnovit, quorum praecipua latissimam potestatem eis tribuunt, quod attinet ad eligendos episcopos, ad novas dioeceses constituendas, atque ad iudicandum.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. TISSERANT: Qui in « Annuario Pontificio » nominantur Patriarchae triplicem originem habent. Antiquiores sunt quattuor illi, qui in primis conciliis oecumenicis citantur, iurisdictione gaudentes territoriali iuxta quattuor dioeceses civiles imperii Romani, scilicet Alexandrinus, Antiochenus, Hierosolymitanus et Constantinopolitanus. Alii Hierarchae, qui iurisdictionem habebant ultra fines imperii proprium titulum habebant « catholici », sicut fuit pro Syris Orientalibus et Armenis. Caput Ecclesiae Armenae monophysiticae titulum « catholici » retinet et habet subiectos Patriarchas Constantinopolitanum et Ciliciae. Caeteri Patriarchae, Venetiarum, Lisbonensis, Indiarum Occidentalium et Orientalium titulum mere honorificum habent.

Cum Patriarchatus orientales, postquam sub dominatione Mohammedanorum fuerunt, nullas vel quasi nullas relationes cum Sede Romana habuerunt, in haeresi vel schismate vixerunt. Quapropter, tempore dominationis Francorum, Patriarchae Latini a Sancta Sede nominati sunt, qui parvo tempore tantum exstiterunt ut residentiales. Patriarcha Latinus Hierosolymitanus a. 1847 solus revixit.

Patriarchae Orientales catholici titulos gerunt Alexandrinum, Antiochenum et Hierosolymitanum inter antiquiores, Babylonensem Chaldaeorum et Ciliciae Armenorum, iurisdictionem habentes territorialem et personalem, i. e. praesunt fidelibus tantum proprii ritus in territoriis Proximi Orientis. In Ecclesiis separatis crevit Patriarcharum numerus iuxta politicas divisiones, sed non omnes nationes Patriarcham habent. Si Patriarchae adsunt in Romania et Bulgaria, desunt in Grecia, in Cypro insula, in Polonia, ubi praesunt Archiepiscopi.

Nequit aliquis dicere quod titulus patriarchalis magis deceat in plagis orientalibus. Unde canonibus VII et VIII contrarius sum necnon additionibus in ima parte pag. 10.¹ Patriarchatus Latinus Hierosolymitanus una Dioecesis est et Patriarcha nullam specialem iurisdictionem habet.

Sensus can. X non sufficienter declaratur. Status praesens certe deceat, cum plures habent eundem titulum, Alexandrinum vel Antiochenum. Sed idem status viget pro Dioecesibus, de quo alio in loco deceret loqui.

Nescio utrum deceat an non ut Concilium aliquid declaret de electio-

¹ Cf. p. 200.

ne Cardinalium, ut fit in Can. XI, nam Summus Pontifex solus responsabilitatem habet de compositione Sacri Collegii.

Ad can. XII nihil obicerem, si Patriarchae promittunt secretum servare iuxta praescriptum.

De praecedentia Patriarcharum, cum Leo XIII specialem Cardinalitiam Commissionem composuit et Patriarchas personaliter audivit, multum discussum est. Sufficiet, mea sententia, si Patriarchae Cardinales praecederint in templis proprii ritus Proximi Orientis. Patriarchae antiquiores nunquam habuerunt privilegia tam magna extra proprium territorium.

Card. FERRETTO: Quod ad nn. XI et XII:

In primis nescio utrum *Decretum Concilii Oecumenici* locum aptum sit ad petitiones Romano Pontifici porrigendas; secus haberetur quod Romanus Pontifex, Legislator Supremus, rogaret seipsum potius quam *decernere*.

Secundo: Ut Romanus Pontifex vere gaudere valeat omnimoda libertate in eligendis S. R. E. Cardinalibus, adhaerens his quae dixit Em. mus Cardinalis Decanus, censeo omittendum esse numerum XI; eo vel magis quod, uti feliciter prostat, nec desunt nec defuerunt, antea actis temporibus, S. R. E. Cardinales, qui Ritibus Orientalibus gaudent.

Tertio: Pariter censeo non esse hic locum agendi de gravissima re qualis est electio Romani Pontificis.

Ideoque omittendum numerum XII, praesertim ne differentia in disciplina eligendi Romanum Pontificem inter Praelatos Rituum Orientalium et Praelatos Latinos, qui Cardinalitia dignitate minime fruuntur, exurgere valeat.

Card. TAPPONI: Coram in oculis tam optatam unitatis christianae restitutionem habentes, ne inferiorem alioquin ostendant, prae separatistis Patriarchis, conditionem catholici Patriarchae; opportunum valde videtur Concilium has magni momenti res, particulatim tractare:

- 1) Patriarcharum institutum antiquo restaurare splendore.
- 2) Patriarchis iam possessam et saepe amissam reddere iurisdictionem.
- 3) Ecclesiarum Orientalium sollemniter ius nativum legitimum declarare, et Earum Ritus in originis integritate potius tueri.
- 4) Patriarcharum, qui suas directe Ecclesias gubernant, personalitatem claris definire verbis.

Item optandum videtur, in nova codificatione orientali, terminis valde diminutis circumscribere casus in quibus Patriarcharum exercitium potestatis facultatibus indigeat.

Sanctae quoque Sedis directi interventus, in quaestionibus maioris momenti, utpote ad perfectam Ecclesiae unitatem et disciplinam servandam compellendi videntur: ita in fidei et morum argumentis; in electione episcoporum; firma Patriarcharum obligatione divulgandi Sanctae Sedis decreta, instructiones aliaque huiusmodi, necnon invigilandi ad eorum executionem, etc. etc.; ceteris ipsis Patriarchis cum Concilio aut permanente Synodo relictis, salvo semper iure Sanctae Sedis omni in casu interveniendi. Breviter, opportunum videtur, Patriarchas veluti propriis adhuc iuribus et privilegiis antiquitus traditis frui, secundum verba Benedicti Papae decimi quarti « De cetero fraternitatibus vestris intacta manere volumus iura omnia ac privilegia et liberum iurisdictionis vestrae exercitium » (*Demandatam*, 24-XII-1743); et Leonis Papae decimi tertii: « Nec enim quemquam fungere potest, quantum deceat et omnino expediat, apud Catholicos nullum dignitati Patriarchali deesse ex iis praesidiis ornamentisque quibus illa utitur apud dissidentes » (*Auspicia rerum*, 19-III-1896).

Relate demum ad iurisdictionis unificationem de qua in Schemate in articulo decimo, opportunum non videtur, saltem nunc temporis eam efficere.

Card. FRINGS: *Ad introductionem*: Expressio « mediante tamen Romano Pontifice » est formula nova; quaeritur, an habeat sensum dogmaticum, proinde semper et ubique sit et fuerit verificata, an sensum iuridicum, ideoque decursu temporum variabilem. In primo sensu sumptam negarem, in secundo concederem. Confer Concilium Vaticanum I: « ... ordinariae ac *immediatae* illi episcopalis iurisdictionis potestati... » (DENZ. 1828).

Ad expressionem « quaedam Pontificiae potestatis primatialis participatio » dico: *Non placet*.

Ad IX: Supprimatur etiam Patriarchatus latinus Hierosolimitanus.

Ad X: Quaeritur, quam et in quos iurisdictionem patriarchalem habeat, qui non est primus.

Ad XII et XIII: Patriarchae Orientales aequiparentur Cardinalibus quoad ius eligendi Summum Pontificem et omnia alia iura Cardinalibus propria; quoad praecedentiam dies electionis patriarchalis vel creationis cardinalitiae supputetur.

Card. RUFFINI: Pag. 6,² linn. 26 et 34. Dictio « *supra-episcopalis* » male sonat. Insuper puto non convenire cum rei veritate affirmationem: « Patriarchalem potestatem esse quandam Pontificiae potestatis prima-

² Cf. p. 198.

tialis participationem » cum Summus Pontifex dicatur Patriarcha Ecclesiae Occidentalis, non Ecclesiae universae, cuius est primas et caput. Nomen *Patriarchae* pro Papa est tantum titulus honoris ut sunt alii, sed non titulus iurisdictionis.

Pag. 8³ ad VII. Existimo esse supprimendum articulum totum; quod si substantialiter servetur, omittatur saltem id a Sancta et Oecumenica Synodo *exoptari*.

Pag. 9⁴ et subs. Articuli XI, XII, XIII mihi videntur omittendi. Multa enim quae his articulis sancuntur, pertinent ad Summum Pontificem, cui libertas plena in rebus de quibus agitur est relinquenda. Cardinales Senatum constituunt Vicarii Iesu Christi, propterea unum quid sunt in pluribus cum Supremo Pastore; propterea ceteris omnibus praecedere solent.

Pag. 10.⁵ De Patriarchatu pro Ucrainis et pro Ecclesia Aethiopica, pro mea parte dicam Patriarchatus qui sunt hodie maxima veneratione dignos esse, sed eos numero augere minime opportunum esse.

Card. SIRI: Schema pertractat aliqua in canonibus VII-VIII-XII-XIII quae non tantum pertinent ad Orientales Ecclesias, sed ad totam Catholicam Ecclesiam. Breviter pertractare satago de his, quae in hoc schemate ad universalem seu Catholicam Ecclesiam pertinent. De Patriarchis orientalibus, uti hodie sunt in iure et in facto, non loquor et iisdem maximam reverentiam profiteor, hoc firmissimum habens nihil esse detrahendum ex iure quod ad eosdem sanctissimos praelatos pertinet.

Haec sunt quae in schemate pertinent ad totam ecclesiam:

1. Exoptat schema ut novi patriarchatus constituentur (VII-VIII).

Hoc pertinet ad organizationem Ecclesiae. Si agitur de locis in quibus fuit organizatio patriarchatus vel ubi praeminent acatholici qui habent patriarchalem organizationem, res est possibilis, quamvis agatur de negotio melius tractando in Commissione mixta. Si agitur de locis in quibus nec est nec fuit organizatio patriarchalis, res non videtur esse admittenda. Etenim non est necessaria, sicut experientia demonstrat (quia optime agunt coetus episcoporum cum suis praesidibus), induceretur complicatio et differentia pernicioosa respectu aliarum nationum. Quod sint patriarchae a clarissima traditione probati nihil officit quia ratio historica iustificat; quod sint novi patriarchatus sine ratione historica

³ Cf. p. 199.

⁴ Cf. pp. 199-200.

⁵ Cf. p. 200.

perantiqua et probanti induceret paulatim comparationes, appetitus et difficultates cuiuscumque generis. Censeo res esse consideranda, futura prospicientes ex his quae ab historia hausimus. Praeterea quia structura divina Ecclesiae constat in sua hierarchia solummodo episcopis, inter se omnino aequalibus et Romano Pontifici omnibus praestanti, ut res complicetur ratio debet esse gravis et evidens.

2. Immutatur aliquid de electione Romani Pontificis (art. XII).

Immutatio non ampliatur solummodo numerum eligentium, sed variationem inducit in titulo iuridico quia titulus non amplius esset cooptatio in Collegium ad hoc specialiter deputatum, sed possessio alicuius sedis.

Immutatio est tam gravis ut res iterum atque iterum deberet explorari. Agitur de re maxime delicata, eo magis quia odiosa differentia induceretur respectu praesidum coetuum episcopalium praesertim magnarum nationum qui forte, sede apostolica vacante, non essent purpura ornati (et hoc potest accidere).

Alii aspectus rei deberent apte considerari sed practice non videtur quomodo hoc fiat utiliter cum, si meritum personae, sedis et circumstantiarum id postulent possint patriarchae a Summo Pontifici libere in sacrum Collegium cooptari. Nescio quomodo maneret libertas Summi Pontificis.

3. Inducitur aliqua immutatio canonis 239, par. 21 (art. XIII).

Haec immutatio non videtur convenire dignitati Sanctae Sedis. S. R. E. Cardinales quidquid sunt, qua tales, sunt ex reflexu Summi Pontificis cui assistunt in tota non in particulari Ecclesia regenda et quem generatim repraesentant in gerendis maioribus negotiis Ecclesiae universae, praesertim cum sacris dicasteriis praesunt, quibus in sua unaquaque materia largitur universalis competentia.

Card. CONFALONIERI: *Placet iuxta modum*, scilicet iuxta sequentia:

Pag. 8,⁶ n. rom. VII: Prior periodus supprimatur; articulus incipiat a verbis: « Constitutio novorum Patriarchatum... ».

Pag. 9,⁷ n. rom. XI, lin. 18: Omittatur adverbium « semper », non quoad rei substantiam, sed quia potest incommoda procurare, plenam libertatem Summi Pontificis in re tanti momenti coarctando.

Articulus potest insuper temperari hac e. g. dictione: « Sacrosanctum Concilium difficultatem non videt si Romanus Pontifex, salva eius ... etc. ».

⁶ Cf. p. 199.

⁷ Cf. p. 199.

Pag. 9,⁸ n. rom. XIII...: Ita circa positam quaestionem opinor:

1) Optandum esset ut Patriarchae iure praecedentiae iam ipsis recognito laetentur: scilicet ut in locis propriae iurisdictionis omnibus Hierarchis praecedant, exceptis Cardinalibus et extraordinario fortasse Legato Summi Pontificis. Tamen nulla obiectio ut ipsis concedatur, pro locis suae iurisdictionis, privilegium praecedentiae etiam super Cardinalibus, excepto Romani Pontificis Legato « a latere ».

2) Tamen, si maximus honor Patriarcharum nunc unica sit conditio « sine qua non », id est, absolute necessaria ad unitatem Ecclesiae perficiendam, libentissime ipsis agnoscat vel tribuatur; nam Ecclesiae unitas, a Christo Domino corde tam adprecata, indiscutibiliter plus valet quam Cardinalium praecedentia.

3) In hac hypothesi, ex una parte dilectissimi Orientales Fratres considerare velint exteriores Cardinalium honores inductos esse, non intentione aliqua offendendi privilegia vel iura Orientalium Patrum, sed temporum et circumstantiarum, praesertim inde a saeculo XII, historico quodam processu, utique Ecclesiae Occidentalis proprio, sed omnino independentem a situatione Orientalium Ecclesiarum, quae tunc, iam inde a saec. XI, communionem cum Ecclesia Latina amiserant. Ex altera parte Occidentales Patres considerare benevolentissime velint historicas et simul psychologicas condiciones Fratrum Orientalium, et insuper Oecumenicorum Conciliorum priorum temporum maiestatem.

Duo ecclesiastica Instituta ergo, primi millennii unum, secundi millennii alterum, in Ecclesia legitime extant et eminent. Amice igitur componantur hinc inde rationes; ac revera eas componi posse mihi humillime videtur.

4) Exemplum imprimis afferam, minimum quidem sed ad rem nostram non inutile. Doctores Bibliothecae Ambrosianae privilegium habent, etsi Canonici non sunt, incedendi et sedendi una cum Canonicis Basilicae Sancti Ambrosii in urbe Mediolanensi existentis. Est ergo consideranda propositio ut Patriarchae Orientales, in antedicta hypothesi, praecise qua Patriarchae sunt (id est, simpliciter ut tales, independentem scilicet ab eventuali dignitate cardinalitia, qua ex libero beneplacito Summi Pontificis insigniri aliqui saltem possint), qua Patriarchae sunt, dico, procedere et sedere una cum Cardinalibus videantur.

5) Qua possibilitate supposita, ad praesignandum materialem locum, meminisse iuvat Cardinales omnes pares in dignitate esse, etsi unus post alium necessario locum habent: libenter ergo et Patriarchae iisdem invincibilibus exigentiis sese accommodare pergant.

Ad praecavendas vero incertitudines et contentiones expedit ut vi-

⁸ Cf. p. 200.

gilantissimis Caeremoniarum Magistris modus seu regula iam indicetur agendi. Sit ergo — si Vobis, colendissimi Patres, placuerit — hic ordo, exempli tantum gratia, circa materialem locum servandus.

Primus ex quattuor Patriarchis conciliaribus seu primitivis (ita dicam ad brevius loquendum), qui conventibus sint praesentes, locum habeat alterna vice ante vel immediate post Cardinalem Decanum Sacri Collegii; reliqui ex quattuor locum habeant ante postremum Cardinalem ex ordine Episcoporum; Patriarchae adaucti seu tempore posteriores (si adprobetur n. V Schematis nobis propositi de Patriarcharum aequalitate) locum habeant inter Cardinales ex ordine Presbyterorum et Cardinales Diaconos.

Venerabiles huius sacri consessus Patres velint benigno vultu his quae dixi indulgere, sincera mente ductus remedium aliquod inveniendi ut tandem aliquando, si Deo placuerit, unitas illa fiat Catholicae Ecclesiae, quae per tot saecula ab omnibus fidelibus ardentissimo animo in Christo Domino desideratur.

Card. OTTAVIANI: Ad XI: Supprimatur: non est bonum coarctare libertatem Romani Pontificis in seligendis Cardinalibus; ei fidendum est. Ideo saltem superfluum esset et non spectat ad Concilium.

Ad XII: Supprimatur: si hodie aperitur porta Patriarchis non Cardinalibus cras haec porta, ut solet fieri, fiet magnum ostium per quod intrabunt vel conabuntur intrare v. g. Archiepiscopi magnarum urbium, expertes dogmatis et iuris. Igitur nihil innovetur quoad electionem Romani Pontificis quae a saeculis procedit sine strepitu et cum interna quiete fit ob prudentes regulas quibus a saeculis regitur.

Ad XIII: Non est derogandum dignitati Cardinalium etiam ob principium doctrinale: quia ipsi sunt administri Supremi Pontificis et ad regimen universale Ecclesiae cum eo adlaborant et quodammodo de Summi Pontificis dignitate participant. Est implicita et indirecta adfirmatio primatus Papae. Ceterum incommoda consequerentur quae mira certe essent plebi christiana v. g. Patriarcha Coptorum cuius iurisdictio exercetur solummodo in 27 presbyteros et minus quas triginta milia fidelium, praecedentiam habere deberet super Cardinalem Archiepiscopum Parisiensem vel Cicagien. qui supra miliones fidelium iurisdictionem exercent. Habenda est ratio non tantummodo historicarum condicionum primorum saeculorum, in re humana et mutabili, sed potius hodiernarum realium circumstantiarum. Igitur res maneat prout statuta est in Codice Iuris Canonici sive latino sive orientali.

Beat. SAIGH: *J'approuve dans son ensemble ce Schéma, qui est de la plus grande importance pour l'avenir de l'union des Eglises. Les*

droits qui y sont revendiqués pour les Patriarches catholiques orientaux ne visent pas leur humble personne, mais leur mission. De la façon dont l'Eglise catholique traite ces Patriarches catholiques orientaux, l'orthodoxie conclura à la façon dont ses Patriarches seront traités dans le catholicisme le jour où l'union pourra se faire.

J'ai cependant *quelques critiques à faire* aussi bien au préambule qu'à la partie dispositive:

A) *Le préambule*, me semble-t-il, doit être refait. En premier lieu, ces lignes, destinées en principe à introduire et à justifier les droits reconnus dans la suite aux Patriarches, semblent vouloir plutôt minimiser ces droits, comme si l'on craignait qu'ils ne fussent une entorse à ceux du Souverain Pontife. Le but de ce préambule n'est pas clair. Il cache inutilement des sous-entendus. Non seulement les droits des Patriarches ne lèsent pas ceux du Souverain Pontife, mais ils les corroborent. « Honor meus in honore fratrum meorum », disait le Pape S. Léon. Aussi la rédaction de ce préambule apparaît plutôt compliquée. Voici quelques exemples: